
     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Marliéria/MG, no uso de suas atribuições legais, convoca 
RAYANNE CRISTINE SILVA CASTRO, primeira classificada no Concurso Público - 

Edital nº 001/2019, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL I. 

 

Marliéria/MG, 26 de janeiro de 2021 
 
 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 309, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear os seguintes representantes dos segmentos para compor o 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME: 

 
Representantes da Secretaria Municipal De Educação 
Titular: Eudóxia Pacífico Gandra Castro 

Suplente: Valéria Borges de Castro 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Representantes da Secretaria Municipal De Cultura, Esporte E Lazer 
Titular: Eudóxia Pacífico Gandra Castro 

Suplente: Geraldo Moreira de Morais 
 

Representantes do Conselho Municipal De Assistência Social 
Titular: Glícia Mendes dos Santos Ferreira 

Suplente: Jane Maria Nonato 
 

Representantes da Secretaria Municipal De Fazenda 
Titular: Hugo de Paula Silva 
Suplente: Daniele Júnia Farias 

 
Representantes da Rede Municipal De Ensino 
Titular: Ana Maria Quintão Gomes 
Suplente: Evanilce Gomes Morais 

 
Representantes da Rede Estadual De Ensino Do Município 
Titular: Nilmara Moreira Brandão Horta 

Suplente: Ariadne Paiva Araújo 
 

Representantes do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente 
Titular: Camila Rabelo Hanaoka 

Suplente: Glícia Mendes dos Santos Ferreira 
 

Representantes da Associação Feminina Marlierense 
Titular: Ana Maria Araújo Quintão 
Suplente: Maria das Graças Borges Morais 

 
Representantes dos Trabalhadores Da Educação: 
Titular: Juliano Pinto Martins 
Suplente: Janete Quintão Araújo Campos 

 
Representantes da Associação dos Amigos do Parque Estadual do Rio Doce 
Titular: Ridamar Ferreira de Souza 

Suplente: Ildeniza Moreira Valadares 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
Representantes da SOMACULTURAL 
Titular: Dilcéia Martins da Silva Lana 
Suplente: Ana Carolina Castro Costa 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 04 de janeiro de 2021 
 

 Publique-se e Cumpra-se:  

 
Marliéria/MG, 26 de janeiro de 2021 

 
HAMILTON LIMA PAULA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 310, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS 
PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO-CACS FUNDEB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

                                                                                       
O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições 

que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os seguintes representantes dos segmentos para compor o 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS FUNDEB: 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
Poder Executivo Municipal 
Titular: Creuza Assunção da Silva Morais 
Suplente: Marlon Souza Moreira 

 
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Luana Pereira de Oliveira 
Suplente: Angleidse Vieira Nunes 
 

Conselho Municipal de Educação 
Titular: Ridamar Ferreira de Souza 

Suplente: Nilmara Moreira Brandão Horta 
 

Professores da Educação Básica Pública 
Titular: Elisângela Malaquias Quintão 

Suplente: Cláudia Martins da Silva 
 
Diretores das Escolas Básicas Públicas 
Titular: Isa Aparecida de Freitas Rodrigues 
Suplente: Ariadne Paiva Araújo  

 
Pais de Alunos da Educação Básica 
Titular: Adailton Silva Dias 
Suplente: Tainá Gabriele Araújo Carvalho 
Titular: Maria da Conceição Silva Assis 

Suplente: Kênia Aparecida Leite 
 

Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Públicas 
Titular: Juliano Pinto Martins 

Suplente: Aparecida Auxiliadora de Abreu 
 
Estudantes da Educação Básica Pública - Secundaristas 
Titular: Maria José da Silva Coura 
Suplente: Sandra Pereira Rosa 

 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Estudantes da Educação Básica 
Titular: Margarida Conceição da Silva Procópio 

Suplente: Azinete Francisca de Jesus Lima 
 

Conselho Tutelar 
Titular: Maria Aparecida Gomes de Andrade 

Suplente: Ana Célia de Sousa 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 04 de janeiro de 2021 
 
Publique-se e Cumpra-se. 

 

Marliéria/MG, 26 de janeiro de 2021 
 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA 311, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 

 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
CAE 

 
 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear os seguintes representantes dos segmentos para compor o 

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE 

 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Poder Executivo 
Titular: Prentys Geraldo Santos Assis 

Suplente: Juliano Pinto Martins 
 

Trabalhadores de Educação 
Titular: Gilcéia da Silva Pinto Duarte 

Suplente: Evanilce Gomes Morais 
 
Titular: Edna Aparecida Vieira Dias  

Suplente: Marina Lacerda Miranda 
 

Conselho dos Pais 
Titular: Luciane Ferreira Firmo 

Suplente: Noêmia Aparecida Pinto 
Titular: Deise Cristina Quintão 

Suplente: Rogicéia Silva Dias 
 
Associação Feminina Marlierense 
Titular: Auxiliadora Moreira de Castro 
Suplente: Ana Maria Araújo Quintão 

 
Somacultural – Sociedade Marlierense de Cultura, Lazer, Esporte E Meio 

Ambiente 
Titular: Vera Maria dos Santos Moreira 
Suplente: Sidnei Torres Moreira 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 04 de janeiro de 2021 
 

Publique-se e Cumpra-se:  
 

Marliéria/MG, 26 de janeiro de 2021 

 
HAMILTON LIMA PAULA 

Prefeito Municipal 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

PORTARIA 312, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL – CMPC 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os seguintes representantes dos segmentos para compor o 

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL - CAE 
 

Representantes ea Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer 
Efetivo: Eudóxia Pacífico Gandra Castro 

Suplente: Geraldo Moreira de Morais 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Efetivo: Carla de Castro Coura e Silva 
Suplente: Elisa Araújo Quintão 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
Efetivo: Paula da Silva Santos 
Suplente: Valéria Borges de Castro 
 

Representantes do Grupo Teatral Babilônia 
Efetivo: Nilmara Moreira Brandão Horta  

Suplente: Jeferson Bento Castro 
 

Representantes a Associação Feminina Marlierense 
Efetivo: Maria das Graças Borges Morais  

Suplente: Ana Maria Araújo Quintão 
 
Representantes da Somacultural 
Efetivo: Ubiratan de Lana Castro 
Suplente: Délcio Lage Moreira 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Representantes da Sociedade Civil 
Efetivo: Maria de Lourdes Araújo Borges de Castro   

Suplente: Rosane de Assis Horta 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04 de janeiro de 2021 

Publique-se e Cumpra-se:  
Marliéria/MG, 26 de janeiro de 2021 

 
HAMILTON LIMA PAULA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA 313, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES – CMES 

 

 
O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições 

que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os seguintes representantes dos segmentos para compor o 

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES – CMES 
 

 
Representante do Poder Público Municipal 
Efetivo: Eudóxia Pacífico Gandra Castro 
Suplente: Gleison Floriano da Silva 
 

Efetivo: Renata Nazaré Abreu Quintão  
Suplente: Gessy Moreira Gomes 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Efetivo: Vanderlei Castro Quintão  
Suplente: Camila Rabelo Hanaoka  

 
Representante do Time de Futebol Real Marli; 
Efetivo: Ronildo de Assis Horta 
Suplente: Ronaldo de Souza Oliveira 

 
Representante do Time de Futebol Cavas Futebol Clube 
Efetivo: Anderson Vieira de Jesus  

Suplente: Marcos da Silva Santos 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04 de janeiro de 2021 

 
Publique-se e Cumpra-se:  

Marliéria/MG, 26 de janeiro de 2021 
 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 361 DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
 
 

FIXA PREÇO DE SERVIÇOS MÉDICOS A 
SEREM PRATICADOS PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG. 

 
O Prefeito Municipal de Marliéria, no uso das atribuições que lhe confere o art. 81, 

inciso IX da Lei Orgânica do Município de Marliéria: 
 

DECRETA: 
Art. 1º Fica aprovado o preço de serviços médicos a serem praticados no 

município conforme anexo I: 

 



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marliéria, 21 de janeiro de 2020. 
 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO I 

Profissional Vencimento Descrição da Carga Horária 

Clínico R$ 7.538,00 

 
Carga Horária de 24 horas semanais 

distribuídas nos seguintes dias e 
horários: 

 
 Marliéria: 04 horas na terça-feira 

(07h às 11h), 04 horas na quinta-feira 
(07h as 11h) e 08 horas na sexta-feira 
(07h às 16h).  

 
 Cava Grande: 8 horas na quarta-

feira (07h às 16h). 
 

Ginecologista R$ 4.000,00 

 
 02 atendimentos mensais na sede 

e 02 atendimentos mensais no Distrito 
de Cava Grande.  

 
 A cada atendimento serão 

agendadas 20 consultas. 
 
 As datas dos agendamentos 

serão definidas pela secretaria municipal 
de saúde de Marliéria. 

 

Cardiologista R$ 4.000,00 

 
 02 atendimentos mensais na sede 

e 02 atendimentos mensais em Cava 
Grande,  

 
 Sendo 20 consultas em cada 

atendimento, totalizando 80 
consultas/mês. 
 

 

  



     

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 26 de janeiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IX/ Nº 009 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo nº 05/2021 

Inexigibilidade nº 02/2021 
O Município de Marliéria torna público que se encontra aberto 

CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS AO PREÇO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS, 

ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
– SUS - PORTARIA 1825/GM/MS, DE 24 DE AGOSTO DE 2012. Os interessados 
deverão entregar os documentos em envelopes lacrados e devidamente identificados a 

partir do dia 27/01/2021, no horário de 07h às 11h e das 12h às 16h, de segunda a 
sexta-feira. O prazo de entrega se encerra às 16 horas do dia 17/02/2021. O edital pode 

ser obtido no site marlieria.mg.gov.br. Maiores informações pelo tel.: (31) 3844-1160 ou 
pelo e-mail: licitacoes.marlieria@gmail.com. 

Gerson Quintão Araújo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:licitacoes.marlieria@gmail.com

	PORTARIA Nº 309, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
	PORTARIA Nº 310, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
	PORTARIA 311, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
	PORTARIA 312, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
	PORTARIA 313, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
	DECRETO Nº 361 DE 21 DE JANEIRO DE 2021

		2021-01-26T16:50:35-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




